47. De *basal*, l'oignon. Limor Yungman, que je remercie vivement, me signale que ce ragoût à base d'oignons et de viande fait l'objet d'un chapitre entier dans le *Kitāb al-Ṭabīkh* d'al-Warrāq.

48. Plutôt *al-mutawakkiliyya*, me suggère Limor Yungman, car ce plat est nommé d'après le calife al-Mutawakkil, mort en 861: c'est un ragoût à base de taro et de viande, précise-t-elle.

49. Voir la thèse d'H. Jawhara-Piñer, *Recettes arabes, pratiques juives et patrimoine culinaire de la péninsule Ibérique depuis le 12<sup>e</sup> siècle*, Tours 2019, version anglaise à paraître chez American Studies Press.

50. Voir Yungman, *Les Livres de cuisine du Moyen-Orient médiéval*.

La logique de cette liste de plats apparaît clairement dans la phrase suivante de Maïmonide:

On ne doit rien manger dans ces plats à moins qu'ils aient été préparés par une personne de confiance sur laquelle on ne doit pas avoir le moindre doute, car assassiner habilement quelqu'un ne peut se faire qu'à travers ces sortes de plats à l'intérieur desquels le goût, l'odeur, la couleur ou la consistance du poison peuvent être cachés.

Ce qui n'est évidemment pas le cas de la viande cuite simplement dans l'eau ou rôtie, dont la plus petite altération modifie le goût, la couleur et l'odeur. Si le raisonnement de Maïmonide se transmet dans les traductions de son traité des poisons, la liste des mets dangereux, étroitement inscrite dans les réalités de son temps, risquait d'être rapidement incomprise en-dehors d'Égypte et dans la culture alimentaire toute différente qui régnait dans l'Occident chrétien. Voyons ce qu'il en fut dans les traductions latines de ce texte, présentées ici en parallèle<sup>51</sup>.

Armengaud Blaise

Decet etiam ut fercula colorata apud nos assueta spissitudinem habentia evitentur, sicut est ferculum quod est brodio sive decoctione piscium conficitur in egipto, et facta cum succo limonum; et varios et diversos colores habentia, qualia sunt fercula quorum compositionem ingreditur sumac aut succus malorum granatorum aut almuri. Vitentur etiam illa in quibus acetosus sapor vel stipticus dominatur, aut valde dulcia aut laudabilem odorem habentia, et que cum cepis et alliis condiuntur.

Jean de Capoue

Item debet etiam adhiberi cautela circa cibaria apud nos usitata quorum brodium est spissum, quemadmodum brodium egiptiacum et lemonia, sive alterata in colore ut sumachium et granatum, et quod assatur cum oxomogaro, et in quibus vincit sapor manifeste acetositatis aut manifeste ponticitatis vel dulcis nimis, aut cibaria quorum malus est odor, ut cepina, et ea cum alleis coquantur.